

A-1334

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-605

M.A. Economics (MAEC)

जनांकिकी

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1334

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of Demography ? Describe in detail the narrow and broad perspectives of Demography.

जनांकिकी का अर्थ क्या है ? जनांकिकी की संकुचित एवं व्यापक दृष्टिकोण का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by population projection ? Explain any two important projection methods.

जनसंख्या प्रक्षेपण से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं दो महत्वपूर्ण प्रक्षेपण विधियों की व्याख्या कीजिए।

3. Critically explain population and Economic Development.

जनसंख्या एवं आर्थिक विकास की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. What is a Life Table ? What are the different parts of Life Table ? Studies ? What is its use in Population ?

जीवन सारणी क्या है ? जीवन सारणी के विभिन्न भाग क्या हैं ? जनसंख्या के अध्ययन में इसकी क्या उपयोगिता है ?

5. Critically analysis of the Optimum Theory of Population.

अनुकूलतम जनसंख्या सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the scope of Demography.

जनांकिकी के क्षेत्र को विस्तार से समझाइए।

2. Write a note on 'Components of Population Growth'.

'जनसंख्या वृद्धि के घटक' पर टिप्पणी लिखिए।

3. Compare the Optimum Theory of Population and Malthus's Population Theory.

जनसंख्या का अनुकूलतम सिद्धान्त एवं माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त की तुलना कीजिए।

4. Explain the stages of demographic transition by C.P. Blacker.

सी.पी. ब्लैकर द्वारा जनांकिकी संक्रमण की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by Migration ? Explain its Classification.

प्रवास से आप क्या समझते हैं ? इसके वर्गीकरण को समझाइए।

6. Explain the Physical Quality of Life Index.

जीवन की भौतिक गुणवत्ता सूचकांक की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the Direct and Indirect social factors that affect Fertility.

प्रजननता को प्रभावित करने वाले प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष सामाजिक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the interrelationship between Mortality Rate and Life Expectancy.

मृत्यु-दर एवं जीवन प्रत्याशा में अंतर्संबंध को समझाइए।
